Quadrata legio.  
Hastati  
Principes  
Antepilani.  
Primus pilus.  
Triarii.  
Rorarii.  
Accensi  
Cura aquilæ signa militū cōmitabant  
Porci effigies inter signa militaria.  
Minotauri effigies.

¶ Sed sua: tenebant quæ tū sui iuris erāt: tenebant sua signa: quibus in bellū pdibāt. **QVÆ** signa pdere erat magnū crimen: nam pro magno scelere hēbatur deserere signa romana aut hosti cōcedere. Sed que signa erāt mox dicemus. **ILLA** quidē scēno: priā romanoz signa fuere fœni manipuli: Vnde manipulares milites dicti: quod ab occupatione albæ sumpsit initiū De quo Plu cū scribit Romulū cum pastoribus in Amuliū irruentē & albā ingressum: Cōsedere inquit in inferiore ciuitatis loco: cū iam intromissæ eēt. & partē ipsius plurimā occupassēt Verutis longis armati. fasciculo stipulaz adiuncto: quos latini manipulos uocat: Vnde & nunc in exercitu pedites ab his manipularii appellant: hæc ille: uez̄ postea signa romanoz fuere: aquilæ: lupi: leones: apri: minotauri: boues. **ILLA** quidē: signa. i. **FOENO**: ex scēno erant. **SED** erat reuerentia fœni: nam oēs scēnum quod p uexillo ferebant: reuerēbant non secus ac posterī aquilas. **QVANTUM**: tāta erat scēno reuerentia. **QVANTAM** cernis: uides o germanice. **HABERE** nunc aquilas tuas: quas tu fers in exercitu. Aquilā. n. erat quæ legionē p̄cedebat: & unaquāq̄ legio ferebat aqlā. Pertica lōga nō. n. erat hasta ex polita: sed rudis ptica uelut ex nemore erat auulsa: portabat. **MANIPULOS**: suspētos: manipulū fœni. **INDE**: ab his fœni manipulis. **MILES**: manipularis: p manipularis. **HABET** noīa: q̄ idē manipularii dicti sūt. Et Varro inqt Manipulos exercit<sup>9</sup> minimas manus: q̄ unū sequunt signū. **ERGO**: ut cōcludat simplicitate q̄dā: & sydez imperitia: Annus tantūmodo. x. mensiū cōstitutus est. **ERGO** ai indociles: q̄ nihil discere poterāt. Et adhuc carētes rōne. p rōnibus. i. rez̄ causis q̄s ignoiebāt. **BGERIT**: cōstituerunt. **LUSTRA** minora. x. mēsiū: nā ut minores anni: ita minora lustra. **Lustrū** n. cum sit spaciū q̄nq̄ annoz: ut supius ostēdimus: & annus cōstaret ex. x. mēsiū. Cōtinebat tantūmodo illud. l. mēses: & cum cōputat annus ex. xii. mensib<sup>9</sup> lustrū cōstabit ex. lx. sic eo tpe. x. mēsiū erat minus. Licet post Romulum a Tullio hostilio lustrū fuerit institutum. sed p hæc uerba poeta uoluit ostēdere anno naturali: duos menses a principio defuisse. **ANNUS** erat: Decimo quoq̄ lunæ peracto cursu ciuilem tunc annum computabant: ex eo quod denarius numerus perfectior sit: & in honore erat: uel quia. x. digitos continent hominum manus: uel quod decimo mense parit fœmina: uel quia cum numeramus ad decimū usq̄ ascendimus. Erat annus cum lu

PAV.  
MAR.

na receperat orbem decimum cum decies in rotunditatem se repleset. Hic numerus denarius. Erat tunc romano multo. IN MAGno honore: ex qua perfectior numerus. SEV quia tot digiti sunt. s. in hominum manibus. PER quos solemus numerare. plerumque enim digitis numeros computamus. SEV quia foemina parit bis quibus: hoc est decimo mense de quo plura circa principium primi libri diximus.

SEV quod ad usque decem numero crescete uenitur: Denarius numerus in honore fuit non solum quia decem digiti sunt in hominum manibus & foeminae decimo mense parit: sed quia is primus limes est numerorum. INDE pares centum denos secreuit in orbem Romulus: Ex obseruatione denarii numeri factum est: ut non modo annus a Romulo in decem menses fuerit distributus: sed et centuriae militum in decurias. Sane Curiae quae sub Romulo triginta fuerunt singulae decem equites dederunt. Vnde Romulus tres equum centurias habuit. & quod denos equibus perat Decuriones dicebantur.

Seu quod ad usque decem numero crescete uenitur Principium spaciis sumitur inde nouis: Inde pares centum denos secreuit in orbem Romulus, hastatos instituitque decem: auctore Festo quod & Varro confirmat his uerbis: Primi singulae decuriae Decuriones dicti quo nomine et aliquando uocabatur quod turmae duodecim & xxx. equum perat: Significat tamen & aliud decurionis nomen quod intactum relinquitur cum Laurentius Valla tribus nominibus ea de re non pauca tradiderit in elegantibus suis. Ceterum non bellum solum sed domi Centuriae aliquando in decurias distributae sunt. Linius rem iter se centum patres decem decurias factis singulisque in singulas decurias creatis quod summae regis praesentem consociant. De decuriis Columella mediae stiracis inquit classes non maiores quam denum hominum faciundae: quas decurias appellauerunt antiqui. Est autem ordo Romulus secreuit centum in denos orbem pares. Quod si trium Centuriarum equum diuisione acciperis ordo erit: Secreuit centum pares in denos orbem. Sed placet superior expositio. Hastatos instituitque decem: Non est existimandum decem tamen hastatos fuisse sub Romulo. quo regnante: antequam Tatius humanis rebus excederet. Plutarchus auctor est legione ad sex milia peditum & sexcentos equites excreuisse. Romulus ergo dicit hastatos: centurias in decurias discreuisse: quemadmodum & principum pilanorumque. Est igitur asseueratio eius summa: pares centum denos secreuit in orbem. Legimus maiores nostros cohortes in centurias & centurias in contubernia diuisisse: ut decem militibus sub uno papillone degentibus unum praesens Decanus qui caput contubernii dicebatur: ut Vegetio placet: qui et inquit hastatos olim in acie secunda pugnasse: ut in prima principes: in tertia qui & Triarii uocabantur. Alii aliter scribunt: uerum enim est quod diximus mutari militum disciplinam. Hastati uero dicti sunt: ut Varro scribit: quod hastis pugnarent: ut Pilani quod pilis quod tela erat ferro subili trigono praefixa pedali: siue untiarum nouem. Principes uero (ut idem inquit) in principio gladiis pugnauerunt: qui postea commutata re militari minus illustres fuere. Ab his & principia in castris & principalem porram dictam existimant cuius meminit Festus. Sane Haelianus bellatores qui pedibus suis in terra nituntur in tres partes diuidit Armatos. Peltatos. Velites: quorum armatos graues: Peltatos ac Velites leuem armaturam inquit appellari. Ex equibus autem qui in Turmas diuidi consueuerunt. Alios esse docet Cataphractos qui toti armis teguntur. Alios Ferentarios qui arcu uel iaculis solent eminus dimicare. Alios Hastatos qui manus conserunt & hasta cominus decertant: quorum alios scutum gerere & scutati dici. Alios tradit sine scuto hasta pugnare quos inquit & Hastatos & Contatos uocari. Idem etiam docet nullam hastam sumi oportere decem cubitis breuiorem.

SEV quod uenimus usque ad decimum numero crescete cum numerum ascendimus usque ad x. postea resumit primum numerum decimo addit: ut x. postea. xi. xx. postea. xxi. sic de reliquis. INDE a decem: SVM illud principium numeri. s. quod est illud unum. NOUIS spaciis: per quae numerum. INDE pares: non modo in antiqua computatione seruatus est denarius numerus: sed etiam in militia cum centurias hastatos principes pilanos equites & omnes ordines denario numero diuisit. Quod ut facilius intelligatur ordinem acie referemus: qui postea seruatus est. in plures ordines instruebantur. Ordo enim sexagenos milites duos centuriones. Vexillarium unum habebat. Leues autem qui hastam tantum: gestisque gereret uocabatur. Haec prima frons in acie flore iuuenum pubescitium ad militiam habebat. Robustior inde aetas: totidem manipulorum: quibus principibus est nomen. Hos sequebantur scutati omnes: insignibus maxime armis. Hoc xxx. manipulorum agmen. ANTE pilanos appellabatur: quia sub signis iam alii xv. ordines locabatur. Ex quibus ordo unusquisque tres partes habebat: eaque unamquamque primum pilum uocabant. Tribus ex uexillis constabat. Vexillum. clxxxiii. hoies erant. Primum uexillum: Triarios ducebat ueteranum militum spectatae uirtutis. Secundum Romanos minus roboris aetate: factisque: Tertium accesos: minime fiduciae manu: eo quod in postrema aciem reiciebatur. Vbi his ordinibus exercitus instructus est. Hastati omnium primum pugnam inibant. SI Hastati pugnare hostem non possent: pede presso: eos retrocedentes in interualla ordinum principes recipiebant. Tum principum pugna erat: hastati sequebantur. Triarii sub uexillis considerant: sinistro crure porrecto: scuta innixa humeris: Hastas sub erecta cuspide in terra fixas: Haud secus: quam uallo septa in horreret acies tenentes: Si apud principes quoque haud satis prospere esset pugnatum a prima acie: ad Triarios sensim referebantur. Inde rem ad Triarios redisse cum laboratur: Prouerbio increbuit. TRIarii confurgentes ubi in interualla ordinum suorum principes & hastatos receperunt: Exemplo comperis ordinibus uelut clauderent uias unumque continente agmine. Iam nulla spe post relicta in hostes incidebant: id erat formidolosissimum hostium: cum uelut uictos insequentem nouam repente aciem exurgentem: auctam numero cernebant. Haec ex Lii. viii. primae decalibro. INDE ex ea ratione denarii numeri. ROMULUS secreuit: diuisit. CENTVM: centurias ipsas: quae ut Varro inquit sub uno centurione sunt: quarum centenarius iustus numerus. INDE nos orbem pares: in decem equas circunumerationes. nam denario numero diuisit. ET INSTITUIT. x. hastatos: quo denario quoque numero diuisit: nam in singulis ordinibus. x. erat: & postea ad sexagenos auctus est numerus. Hastati: ut Varro inquit: dicti qui primi hastis pugnabant.